
 

 

 
Zápis z jednání 

Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina č. 2/2017 
konaného dne 17. 2. 2017 

 
Přítomni: 

1. Petr Krčál (předseda) 

 

9. Jiří Hormandl 

2. Marie Bohuslavová 10. Zdeňka Marková 

3. Pavla Kučerová 11. Jan Tourek (místopředseda) 

4. Petr Běhunek 12. Pavla Krejzlová 

5. Miloš Hrůza 13. Kamil Vejvoda 

6. Petr Kotting 14. Drahoslav Oulehla 

7. Bohuslav Kocián 15. Milan Mokrý 

8. Vítězslav Schrek 16. Jiří Bína (tajemník) 

 
Hosté: 

1. Pavel Franěk (náměstek hejtmana) 5. Dominik Marek (OA) 

2. Slávka Dokulilová (KOUS) 6. Lukaš Velev (Nemocnice Jihlava) 

3. Michaela Pospíchalová (OSV) 7. Ludmila Novotná (Hospic Mezi stromy) 

4. Erika Volavková (OSV) 8. Ladislav Kabelka (Dom. hospic sv. Zdislavy Třebíč) 

 
Program: 

1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 

2. Volba místopředsedy sociální komise 

3. Hospicová a paliativní péče 

4. Dotační řízení na domácí hospicovou péči 

5. Dotační řízení na primární prevenci rizikového chování ve školách 

6. Seznámení se s informační bezpečností (Ing. Dominik Marek, od 10:30 hod.) 

7. Potravinová pomoc 

8. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 

2017 

9. Diskuze, různé 

10. Závěr 

 
1. Zahájení, schválení programu, schválení zápisu, kontrola úkolů 
Petr Krčál, předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina, 
přivítal všechny přítomné a zahájil jednání. Dle počtu přítomných členů konstatoval, že je komise 
usnášeníschopná. Přednesl návrh programu, který byl 15 hlasy schválen. K zápisu z minulého 
jednání nebyly vzneseny žádné připomínky a byl 15 hlasy schválen. 
 
Petr Krčál přivítal Pavla Fraňka, náměstka hejtmana pro oblast sociálních věcí a nestátních 
neziskových organizací. Dále přivítal a představil pozvané hosty. 
 
Petr Krčál provedl rekapitulaci stavu řešení úkolů a usnesení z minulého jednání komise.  
Uvedl, že rada kraje schválila na svém zasedání dne 31. 1. 2017 Plán činnosti Komise sociální  
a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina na rok 2017. 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 18672/2017 
 

Číslo stránky 2 

Jiří Bína informoval, o plánovaném společném zasedání komise sociální se zdravotní komisí, 
které by se mělo uskutečnit dne 19. 4. 2017. 
 
 
2. Volba místopředsedy sociální komise 
Petr Krčál informoval, že na pozici místopředsedy sociální komise byl po vzájemné dohodě 
předsedů politických stran zastoupených v Radě Kraje Vysočina nominován Jan Tourek. 
 
Usnesení 006/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
jmenuje 
Jana Tourka, do funkce místopředsedy Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady 
Kraje Vysočina, s účinností od 17. 2. 2017. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 1 se zdržel). 
 
 
3. Hospicová a paliativní péče 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že odbor sociálních věcí ve spolupráci s odborem zdravotnictví a s odbornou 
pracovní skupinou pracují na dokumentu „Komplexní paliativní péče v Kraji Vysočina“. Návrh 
tohoto dokumentu bude projednáván na společném zasedání se zdravotní komisí. V rámci 
přípravy na toto projednávání byly členům komise představeny: 

 Záměr lůžkového hospice organizace Hospic Mezi stromy, z. s. spolek pro lůžkový 
hospic pro Vysočinu (záměr představila PhDr. Ludmila Novotná);  

 Domácí hospic sv. Zdislavy Třebíč, který realizuje pilotní projekt mobilní specializovaná 
paliativní péče (projekt představil MUDr. Ladislav Kabelka);  

 Stanice paliativní péče v Nemocnici Jihlava, příspěvkové organizaci (představil MUDr. 
Lukáš Velev). 

 
Členy komise i pozvanými hosty byla diskutována především otázka financování hospicových 
lůžek, možnost úzké rodiny poskytnout domácí péči, otázka výstavby kamenného hospice, 
zřizování samostatných lůžek paliativní péče v nemocnicích. Někteří členové komise se kladně 
vyjádřili k poskytování domácí hospicové péče a vyjádřili podporu projektu mobilní 
specializované paliativní péče.  
 
Petr Krčál požádal Pavla Fraňka, aby sociální komise obdržela od odboru sociálních věcí  
a odboru zdravotnictví materiál - komplexní pohled nákladů, které nesou jednotlivé typy péče 
(včetně kamenného hospice). 
 
Na základě podnětu Ladislava Kabelky byl stanoven následný úkol: 
Úkol: Rozeslat členům sociální komise materiál ohledně hospicové a paliativní péče. 
Odpovědnost: Jiří Bína, koordinátorka 
Termín: spolu se zápisem z jednání  
 
Usnesení 007/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o hospicové a paliativní péči dle materiálů Kspp-02-2017-03, př. 1, Kspp-02-2017-03, 
př. 2 a Kspp-02-2017-03, př. 3 a 
žádá  
odbor sociálních věcí a odbor zdravotnictví o specifikaci nákladů na provoz jednotlivých forem 
hospicové a paliativní péče. 
Usnesení bylo přijato 15 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 



 

Číslo jednací:  KUJI 18672/2017 
 

Číslo stránky 3 

 
4. Dotační řízení na domácí hospicovou péči 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že rada kraje schválila v roce 2009 záměr financování hospicové péče větší 
měrou z rozpočtu kraje. Kraj si tak v dotačním řízení stanoví, jaký rozsah hospicové péče bude 
financovat. Finanční prostředky, o které zažádali jednotliví poskytovatelé domácí hospicové 
péče, převyšují částku vyčleněnou pro dotační řízení. Na základě vyhodnocení podaných 
žádostí podle kritérií stanovených v Zásadách zastupitelstva odbor sociálních věcí kraje 
doporučuje schválit pro jednotlivá zařízení dotace dle materiálu Kspp-02-2017-04, př. 2. 
 
Usnesení 008/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům domácí hospicové péče ve 
výši 5 995 000 Kč dle materiálu Kspp-02-2017-04, př. 2 ve variantě příspěvku 31 000 Kč na 
pracovní úvazek. 
Usnesení bylo přijato 15 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
V průběhu jednání došlo k předřazení bodu č. 6 „Seznámení se s informační bezpečností“ 
před bod č. 5 „Dotační řízení na primární prevenci rizikového chování ve školách“. 
 
5. Seznámení se s informační bezpečností 
K tomuto bodu jednání byla pro členy sociální komise připravena prezentace „Seznámení se 
s informační bezpečností“, kterou Dominik Marek podrobně okomentoval. 
 
Členům sociální komise byl předložen dokument Prohlášení o mlčenlivosti. Přítomní členové 
komise tento dokument podepsali. 
 
 
6. Dotační řízení na primární prevenci rizikového chování ve školách 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Michaela Pospíchalová uvedla, že do konce roku 2012 zajišťoval Kraj Vysočina programy 
primární prevence ve školách prostřednictvím individuálního projektu „Podpora systému primární 
prevence sociálně patologických jevů“. Od roku 2013 Kraj Vysočina každoročně podporuje 
programy primární prevence na školách prostřednictvím dotací ze svého rozpočtu. Z důvodu 
udržitelnosti projektu a zachování kontinuity funkčního systému primární prevence v kraji 
vyhlásilo zastupitelstvo kraje v roce 2016 Zásady Zastupitelstva Kraje Vysočina pro poskytování 
dotací na podporu programů specifické primární prevence rizikového chování ve školách pro rok 
2017 (dále jen „Zásady zastupitelstva“, dostupné v příloze Kspp-02-2017-05, př. 1).  
Dotace jsou určeny na programy specifické primární prevence rizikového chování realizované 
na základních školách a na nižších stupních šestiletých nebo osmiletých gymnázií v Kraji 
Vysočina.  
 
Michaela Pospíchalová podrobně okomentovala podkladový materiál. Na dotaz Petra Krčála 
odpověděla, že na základě prováděných hospitací je činnost poskytovatelů programů primární 
prevence prováděna ve vysoké kvalitě. 
 
Finanční prostředky, o které zažádali jednotliví poskytovatelé programů primární prevence, 
převyšují částku vyčleněnou pro dotační řízení. Na základě vyhodnocení podaných žádostí 
podle kritérií stanovených v Zásadách zastupitelstva bylo provedeno krácení a odbor sociálních 
věcí kraje doporučuje rozdělit pro jednotlivá zařízení částky, dle materiálu Kspp-02-2017-05, př. 
2. 



 

Číslo jednací:  KUJI 18672/2017 
 

Číslo stránky 4 

 
Usnesení 009/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
doporučuje 
radě kraje schválit poskytnout dotace jednotlivým poskytovatelům programů primární prevence 
ve výši 3 000 000 Kč dle materiálu Kspp-02-2017-05, př. 2. 
Usnesení bylo přijato 15 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
V průběhu jednání došlo k předřazení bodu č. 8 „Informace o financování provozu poskytovatelů 
sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 2017“ před bod č. 7 „Potravinová pomoc“. 
 
7. Informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina 
v roce 2017 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 
Jiří Bína uvedl, že od roku 2016 jsou sociální služby v Kraji Vysočina financovány 
prostřednictvím vyrovnávací platby jako služby v obecném hospodářském zájmu. Kraj 
poskytovatele financuje příspěvkem na vyrovnávací platbu, který se skládá z dotace MPSV  
a z vlastních prostředků kraje. Z hlediska finančních zdrojů schválených pro rok 2017 má kraj 
nyní podle rozhodnutí MPSV k dispozici dotaci MPSV ve výši 471 700 000 Kč (přibližně stejný 
objem jako v roce 2016 po všech navýšeních). 
Dle schváleného rozpočtu je možné nyní pro poskytovatele, které kraj nezřizuje, rozdělit 
prostředky kraje ve výši až 59 557 000 Kč. V  materiálu je navrženo rozdělení prostředků ve výši 
49 990 000 Kč s tím, že zbývající prostředky jsou ponechány jako rezerva pro řešení případných 
nedostatků nebo nerovností ve financování sociálních služeb. 
U příspěvkových organizací kraje rada kraje schválila navýšení příspěvku na provoz, v celkové 
výši 236 741 000 (materiál Kspp-02-2017-08, př. 1).  
Vzhledem k potřebě zajištění provozních prostředků pro poskytovatele sociálních služeb, které 
kraj nezřizuje, zastupitelstvo kraje schválilo výši příspěvku kraje na vyrovnávací platbu ve výši 
284 949 000 Kč (materiál Kspp-02-2017-08, př. 2, Kspp-02-2017-08, př. 3).  
 
Jiří Bína okomentoval materiál obsahující popis způsobu rozdělení finančních prostředků  
a uvedl, že přílohy obsahují rozpis dotací na konkrétní jednotlivé sociální služby. 
 
Členy komise byla diskutována především otázka řešení systému financování sociálních služeb 
a otázka finančního ohodnocení pracovníků v sociálních službách (informace o úvaze možného 
řešení - úprava kategorizace pracovníků v sociálních službách). 
 
Z následného jednání se omluvil člen komise Jiří Hormandl. 
 
Usnesení 010/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
bere na vědomí 
informace o financování provozu poskytovatelů sociálních služeb v Kraji Vysočina v roce 2017 
dle materiálů Kspp-02-2017-08, př. 1, Kspp-02-2017-08, př. 2 a Kspp-02-2017-08, př. 3 a 
žádá 
odbor sociálních věcí o průběžnou informaci o financování sociálních služeb v Kraji Vysočina  
a také o platech zaměstnanců v sociálních službách. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
8. Potravinová pomoc 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladový materiál.  
 



 

Číslo jednací:  KUJI 18672/2017 
 

Číslo stránky 5 

Jiří Bína sdělil, že pro osoby, které jsou ohrožené chudobou, se v současné době realizuje 
několik nástrojů potravinové a materiální pomoci. S několikaletou podporou Kraje Vysočina 
funguje Potravinová banka Vysočina, z.s., žádající o pravidelnou podporu. Dále v kraji funguje 
Charitní potravinová pomoc, kterou kraj dosud nespolufinancoval a která se uchází  
o spolufinancování. Potraviny jsou získávány z přebytků potravinových řetězců, výrobců, 
potravinových sbírek, a dále z potravin a hygienických potřeb, které nakoupilo MPSV  
z evropských prostředků. Kraj Vysočina přímo realizuje projekt Potravinové pomoci do škol. 
 
Petr Krčál uvedl, že se k projednání této problematiky uskuteční jednání, dále bude tato 
problematika projednána na příštím zasedání sociální komise a do konce března bude 
rozhodnuto.  
 
Usnesení 011/02/2017/Kspp  
Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
žádá 
svolat jednání za účasti Pavla Fraňka, Petra Krčála, odboru sociálních služeb a obou 
poskytovatelů potravinové pomoci, 
žádá  
pozvat zástupce charitní potravinové a materiální pomoci na březnové jednání sociální komise 
do Náměště nad Oslavou. 
V současné době se nepřiklání k žádné variantě. 
Usnesení bylo přijato 14 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo). 
 
 
9. Diskuze, různé 
Termín příštího zasedání komise byl stanoven na pátek 31. března 2017, od 9.30 hodin. Toto 
zasedání bude uskutečněno jako výjezdní zasedání do Náměště nad Oslavou. 
 
Úkol: Na březnové zasedání sociální komise zajistit tyto prezentace: 

- Domov pro seniory Náměšť nad Oslavou, příspěvková organizace (Ing. Věra Bařinová, 
ředitelka); 

- Oblastní charita Jihlava s prezentací všech aktivit. 
Odpovědnost: Jiří Bína 
Termín: 24. 3. 2017 
 
 
10. Závěr 
Předseda poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání. 
 
 
Mgr. et Bc. Petr Krčál 
předseda Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
 
Mgr. Jiří Bína 
tajemník Komise sociální a pro oblast protidrogové politiky Rady Kraje Vysočina 
 
Zpracovala a zapsala Lenka Matysová dne 6. 3. 2017. 


